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РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ КАРГАТСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Отчёт
о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения
  Мусинский детский сад за 2016 год и первый квартал 2017 года 
г. Каргат





  


02 августа 2017 года

Проверка была проведена на основании пункта 5 Плана работы Ревизионной комиссии Каргатского района на 2017 год, уведомления на право проведения контрольного мероприятия от 12.05.2017, выданного председателем Ревизионной комиссии Каргатского района, в соответствии с программой контрольного мероприятия от 12.05.2017г.

Мероприятие проводилось выборочным методом проверки представленных первичных учетных документов, регистров бюджетного учета, бюджетной отчетности и других документов, относящихся к осуществлению финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств.

Состав аудиторской группы (комиссии): руководитель мероприятия – председатель Ревизионной комиссии Белоусова Т.Г., член комиссии – инспектор Ревизионной комиссии Балюкова Е.А.
Объект контрольного мероприятия: 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  Мусинский детский сад (далее по тексту – МКДОУ Мусинский детский сад).

Лицо, ответственное за финансово-хозяйственную деятельность – заведующая МКДОУ Мусинский детский сад Каргатского района Новосибирской области Хайруллина Розалия Габжамильевна.

Проверяемый период деятельности: 2016 год и 1 квартал 2017 года.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 22.05.2017 по 16.06.2017.

В целях установления законности и правильности финансовых и хозяйственных операций проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения проводилась путем:

- проверки учредительных, регистрационных, плановых, бухгалтерских, отчетных документов; 

- проверки подлинности документов, правильности содержащихся в них расчетов и итогов, соответствия документов установленным формам, правильности и полноты их оформления;

- проверки действительности совершения сделок, получения или выдачи указанных в документах денежных средств или материальных ценностей, фактического выполнения работ или оказания услуг;

- сопоставление бухгалтерских записей по учету с оправдательными документами, данных бюджетного учета с данными отчетности, сопоставление записей, документов и фактических данных по одним хозяйственным операциям с аналогичными сведениями по другим операциям, связанным с ними;

- других контрольных действий, связанных с исследованием вопросов.

По результатам проверки составлен Акт от 16.06.2017г. Данный акт с приложениями официально направлен руководителю МКДОУ Мусинский детский сад. Письменные разногласия (пояснения и замечания) на акт проверки от МКДОУ Мусинский детский сад не поступили.
Результаты контрольного мероприятия:

Общие сведения

МКДОУ Мусинский детский сад находится в ведомственном подчинении администрации Каргатского района, которая выступает его учредителем.  Собственником имущества учреждения является муниципальный район. 

МКДОУ Мусинский детский сад осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Каргатского района Новосибирской области от 07.12.2015 № 431, в соответствии с ГК РФ, БК РФ, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих учреждениях», законами Новосибирской области, постановлениями, распоряжениями Учредителя и принимаемыми заведующей учреждения приказами. Руководитель МКДОУ Мусинский детский сад назначен учредителем (распоряжение Главы администрации Каргатского района № 467-р от 27.12.2005).
Согласно Уставу учреждение является юридическим лицом, создано и зарегистрирована в соответствии с законодательством Российской Федерации, имеет имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевой счет, печать со своим наименованием.
Предметом деятельности МКДОУ Мусинский детский сад является реализация программ дошкольного образования. Лицензия на осуществление образовательной деятельности № 7867 от 28.11.2012 выдана Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.
Учреждение работает по графику пятидневной рабочей недели. Ежедневный график работы: 08:30 до 17:30 часов. В учреждении 1 группа общеразвивающей направленности на 10 мест. 

Основанием для приема в МКДОУ Мусинский детский сад служит направ​ле​ние, выданное управлением образования администрации Каргатского района Новосибирской области. В соответствии с приказами Учреждения по зачис​лению и отчислению воспитанников за 2016 год и на начало 2017 года общее количество детей в группах составило 11 человек, на 01.04.2017 – 10 человек.
Согласно годовой форме №85-К «Сведения о деятельности дошкольного образовательного учреждения за 2016 год» в учреждении открыта 1 группа с численностью мест 10, фактически численность детей 11 чел, в том числе в возрасте 3 года и старше 8 человек. Число дней, проведенных детьми в учреждении за 2016 год (согласно табелю учёта посещаемости детей ф.305) составило 1783 дето-дня. Число дней работы учреждения – 230 дней. Ежедневная наполняемость детей в ДОУ по итогам работы за 2016 год составила 8 человек (1783:230) или 80%. Средняя посещаемость 15,5 дней в месяц (1783:115).
За 1 квартал 2017 года число дней проведённых детьми в учреждении – 468. Число дней работы учреждения 57 дней. Ежедневная наполняемость детей в 1 квартале 2017 года составила 8 человек (468:57) или 80%. Средняя посещаемость – 14 дней в месяц (468:33 дня). 
Бухгалтерский учёт

В период с 01.01.2016 по 01.04.2017 ведение бухгалтерского, налогового и статистического учета финансово-хозяйственной деятельности, информацион​ное обслуживание осуществлялось муниципальным казенным учреждением МКУ "Центр бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения Каргатского района» (далее по тексту – МКУ «ЦБМТ и ИО») на основании договора № 28 от 01.01.2015 (далее – Договор). Учёт и обслуживание МКУ «ЦБМТ и ИО» ведется в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», Инструкцией по бухгалтерскому учёту в бюджетных учреждениях, утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 № 191н, налоговым законодательством Российской Федерации и другими нормативными документами, не противоречащими действующему законодательству РФ и в соответствии с Учётной политикой учреждения.
Учетная политика 
    
Формирование учетной политики осуществляется в соответствии с Законом о бухгалтерском учете и частью второй Налогового кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованиями ст.8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ организации, руководствуясь законодательством РФ о бухгалтерском учете, нормативными актами органов, регулирующих бухгалтерский учет, самостоятельно формируют свою учетную политику, исходя из своей структуры и других особенностей деятельности.

Приказом заведующей учреждения за № 25 от 03.09.2015 утверждено Положение об учетной политике МКДОУ Мусинский детский сад (далее – Учётная политика). В учётной политике учреждения имеются отсылочные нормы на документы утратившие силу. Например, ссылка на Федеральный закон № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте». Данный закон утратил силу в связи с принятием Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". Целесообразно внести изменения в Учётную политику в связи с принятием Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждени​ями, и Методических указаний по их применению".

Составление, утверждение 

и ведение бюджетной сметы, бюджетные ассигнования

На основании статьи 6 БК РФ:

казенное учреждение - государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы; 

 бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.

В соответствии статье 221 БК РФ бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов РФ. Общие требования утверждены Приказом Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее по тексту – Общие требования ведения бюджетных смет).

Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений, находящихся в ведении администрации Каргатского района утвержден Постановлением администрации Каргатского района Новосибирской области № 340 от 21.04.2011. 
В соответствии с бюджетным законодательством (ст.161 БК РФ) МКДОУ Мусинский детский сад является получателем бюджетных средств и находится в ведение администрации Каргатского района - ГРБС, полномочия которого определены ст. 160.2-1 БК РФ.
В соответствии со ст. 162 БК РФ получатель бюджетных средств, принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства.

Из бюджета Каргатского района в 2016 году предусмотрены бюджетные ассигнования на сумму 1 829 850,00 рублей (Уведомление № 1 о бюджетных ассигнованиях бюджета Каргатского района Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов от 31 декабря 2015 года).

В соответствии п.2 ст. 161 БК РФ «Финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и на основании бюджетной сметы»,
в соответствии со ст. 162 БК РФ получатель бюджетных средств составляет и исполняет бюджетную смету.
В исполнении указанных статей БК РФ на основании предусмотренных бюджетных ассигнований составлена бюджетная смета МКДОУ Мусинский детский сад. Бюджетная смета утверждена главой Каргатского района.

ГРБС доведены лимиты бюджетных обязательств на общую сумму 1 829 850,00 рублей (Бюджетная смета на 2016г). В 2016 году в плановые назначения были внесены изменения 15 (пятнадцать) раз, на основании решений сессий Совета депутатов Каргатского района Новосибирской области, в результате чего уточненные показатели на 31.12.2016 согласно представленных уведомлений составили 1 860 542,44 рубля.  По данным годового бухгал​терского отчета ф.0503127(отчет об исполнении бюджета) утвержденные бюджетные назначения на 2016 год составили в сумме 1 860 542,44 рубля. Кассовые расходы  произведены на сумму 1 859 992,44 рубля.

Таблица 1

Анализ исполнения бюджетной сметы за 2016 год

	№

п/п
	наименование

кодов КОСГУ
	объем ассигнований (план), руб.
	объем ассигнований (уточненный план), руб.
	факт исполнения, руб.
	исполне-ние

%
	удель-ный вес в общих расходах, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 5 : 4
	7

	1
	Заработная плата (ст. 211)
	1 077 400,00
	1 121 970,19
	1 121 970,19
	100,0
	60,3

	2
	Начисления на выплаты по оплате труда (ст. 213)
	325 350,00
	347 160,21
	347 160,21
	100,0
	18,7

	3
	Услуги связи (ст. 221)
	24 000,0
	19 130,38
	19 130,38
	100,0
	1,0

	4
	Коммунальные услуги (ст. 223)
	192 000,0
	134 067,98
	134 067,98
	100,0
	7,2

	5
	Работы, услуги по содержа​нию имущества (ст. 225)
	70 700,0
	50 641,92
	50 641,92
	100,0
	2,7

	6
	Прочие работы и услуги (ст. 226)
	19 600,0
	20 435,24
	20 435,24
	100,0
	1,1

	7
	Прочие расходы

(ст. 290)
	5 000,00
	4 848,52
	4 848,52
	100,0
	0,3

	8
	Увеличение стоимости основных средств 

(ст. 310)
	0
	32 250,00
	32 250,00
	100,0
	1,7


	
	
	
	
	
	
	

	9
	Увеличение стоимости материальных запасов (ст. 340)
	115 800,00
	130 038,00
	129 488,00
	99,6
	7,0

	
	Итого:
	1 829 850,00
	1 860 542,44
	1 859 992,44
	99,9
	100,0


Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составили 550,00 рублей (увеличение стоимости материальных запасов). Показатели бюджетной сметы исполнены на 99,9% к уточненному плану.
В 2017 году ГРБС доведены лимиты бюджетных обязательств на общую сумму 1 781 200,00 рублей (Бюджетная смета на 2017 год). В текущем периоде 2017 года в плановые назначения были внесены изменения 4 (четыре) раза, на основании решений сессий Совета депутатов Каргатского района Новосибирской области, в результате чего уточненные показатели на 31.03.2017 согласно представленных уведомлений составили 1 915 845,93 рублей.

По данным квартального бухгалтерского отчета ф.0503127(отчет об исполнении бюджета) утвержденные бюджетные назначения на 2017 год составили в сумме 1 915 845,93 рублей. Кассовые расходы в 1 квартале произведены на сумму 339 207,53 рублей.
Таблица 2
Анализ исполнения бюджетной сметы за 1 квартал 2017 года

	№

п/п
	наименование

кодов КОСГУ
	объем ассигнований (план), руб.
	объем ассигнований (уточненный план), руб.
	факт исполнения, руб.
	исполне-ние

%
	удель-ный вес в общих расходах, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 5 : 4
	7

	1
	Заработная плата (ст. 211)
	1 076 200,00
	1 196 200,00
	205 978,25
	17,2
	60,7

	2
	Начисления на выплаты по оплате труда (ст. 213)
	325 000,00
	342 000,00
	54 652,50
	15,9
	16,1

	3
	Прочие выплаты (ст.212)
	2000,00
	2000,00
	0
	0
	0

	4
	Услуги связи (ст. 221)
	24 000,00
	24 000,00
	4 457,33
	18,6
	1,3

	5
	Коммунальные услуги (ст. 223)
	177 100,00
	174 745,93
	56 791,08
	32,5
	16,7

	6
	Работы, услуги по содержа​нию имущества (ст. 225)
	31 500,00
	31 500,00
	4 483,32
	14,2
	1,3

	7
	Прочие работы и услуги (ст. 226)
	34 600,00
	34 600,00
	0
	0
	0

	8
	Прочие расходы (ст. 290)
	2 300,00
	2 300,00
	317,05
	13,8
	0,1

	9
	Увеличение стоимости материальных запасов (ст. 340)
	108 500,00
	108 500,00
	12 528,00
	11,5
	3,7

	
	Итого:
	1 781 200,00
	1 915 845,93
	339 207,53
	17,7
	100,0


В нарушение пункта 6 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений, утверждённых приказом Минфина России от 20.11.2007 № 112н, раздела 11 Порядка составления и утверждения бюджетных смет (далее – Порядок), утверждённого постановлением администрации Каргатского района № 340 от 21.04.2011 обоснования к расчётам плановых сметных показателей на 2016 и 2017 годы, являющихся неотъемлемой частью сметы, к проверке не представлены. Сметы не заверены печатью.
Оплата труда (выборочно)
В соответствии с Отраслевым тарифным соглашением по муниципальным учреждениям образования Каргатского района на 2017-2019 годы оплата труда работников МКДОУ Мусинский детский сад включает: должностные оклады, ставки заработной платы; выплаты компенсационного характера; выплаты стимулирующего характера. 
Аналитический учет расчётов ведется в Журнале операций расчётов по заработной плате ф.№ 6.
Основанием для начисления заработной платы служат: приказ заведующего учреждением о приеме, увольнении и перемещении сотрудников в соответствии с утвержденным штатным расписанием и ставками заработной платы, табель учета рабочего времени, записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях, другие учетные документы по учету труда и его оплаты. Заработная плата начисляется за фактически отработанное время на основании табеля учета рабочего времени. Выплата заработной платы работникам учреждения производится путем перечисления на счета банковских карт.
В проверяемом периоде действовали следующие штатные расписания: 
штатное расписание по состоянию на 01.01.2016, численностью 7,75 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 89,6 тыс. руб.; штатное расписание по состоянию на 01.01.2017, численностью 7,75 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 87,6 тыс. руб.

В штатные расписания изменения не вносились. 
Ревизионной комиссией установлено:

1. Несоответствие (в части размеров должностных окладов) между штатным расписанием учреждения и действующим Положением об оплате труда в МКДОУ Мусинский детский сад. Штатным расписанием предусмотрена должность «техник» с должностным окладом 3971,14 рублей. Оплата в 2016 году и в 1 кв.2017 года осуществлялась согласно штатному расписанию. В Положении об оплате труда МКДОУ Мусинский детский сад п.2.2 пп.6 предусмотрена должность «техник-электрик по ремонту электрооборудования 2 разряда» с должностным окладом 3608,75 руб. Положение об оплате труда учреждения в составе Коллективного договора МКДОУ Мусинский детский сад на 2014-2016 годы зарегистрировано органом по труду администрации Каргатского района 16.09.2014 №42. 
2. Показатели сметы по ст.211 «заработная плата» не соответствует ФОТ по штатному расписанию учреждения на 2016 год. По представленному к проверке штатному расписанию учреждения на 2016 год фонд оплаты труда учреждения (далее – ФОТ) рассчитан в сумме 1075200,00 руб. По смете учреждения на 2016 год ФОТ (уточнённый плановый показатель) –1121970,19руб. 
3. Объём стимулирующих выплат по штатному расписанию на 2016 год (с учётом резерва) – 361668,36руб., в том числе: на педагогический и учебно-вспомогательный персонал – 45939,84 руб., на вспомогательный персонал – 199248,60 руб. Фактически, объём стимулирующих выплат составил по учреждению – 274189,27 руб., или 75% к плану, в том числе по педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу – 114868,16 руб., или 250% к плану. По вспомогательному персоналу – 143605,86 руб., или 72,1% от запланированных штатным расписанием.
4. Не соответствует требованиям п.4.4.3 приложения №3 Отраслевого тарифного соглашения по муниципальным учреждениям образования Каргатского района на 2017-2019 годы раздел 4 п.3 «Вспомогательный персонал» Положения об оплате труда МКДОУ Мусинский детский сад. Не определены качественные показатели деятельности учреждения, учитываемые при определении выплат стимулирующего характера иным работникам по каждой должности (условия, порядок и размер должны быть установлены по каждой должности). 

5. В раздел 4 п.3 «Вспомогательный персонал» Положения об оплате труда МКДОУ Мусинский детский сад в перечень показателей оценки эффективности, за которые осуществляются стимулирующие выплаты иным работникам, включены показатели (п.3.8 «Выполнение и соблюдение норм СанПиНа», п.3.9 «Контроль за работой пищеблока» и т.д.)., которые являются должностными обязанностями повара, кладовщика и др. в соответствии с действующим законодательством. Например, для повара при приготовлении блюд, закладке продуктов соблюдение норм СанПиНа является обязательным требованием. 
6. Распределение стимулирующего фонда в учреждении осуществлялось с нарушением норм, установленных Положением о распределении стимулирующей части ФОТ: отсутствуют конкретные показатели стимулирующих выплат; завышается размер стимулирующих выплат в сравнении с установленными размерами; трактовка стимулирующих выплат не соответствует Положению; имеет место необоснованное начисление стимулирующих выплат за сверхурочную работу сторожам, рабочему; не указываются должности сотрудников и др. Выборочные факты установленных нарушений приведены в Приложении №5 к акту. Общий объем стимулирующих выплат в 2016 году составил - 323092,53 руб.(с учётом РК, без стимулирующих для руководителя). В 2017 году в сумме 78165,35руб.
7. Неверно установлен должностной оклад Лебедевой Р.Н.- помощнику воспитателя, принятой на 0,87 ставки с окладом 3302,99 руб. (приказ №51 от 01.06.2015). По штатному расписанию оклад помощника воспитателя на 0,87 ставки составляет 3284,11 руб. Нарушение привело к переплате за 2016 год на 342,03руб. Дата приказа не соответствует действующему периоду.
8. В нарушение п. 5.1.7. Отраслевого соглашения установлена переработка часов в 2016 году: сторож Болдырев Н.И. – 138 часов; сторож Сальников В.М. – 129 часов. Продолжительность сверхурочной работы не должна превышать для каждого работника 4 часов в течение двух дней подряд и 120 часов в год. Кроме этого, в нарушение ст. 99 ТК РФ в личных делах Болдырева Н.И., Сальникова В.М. отсутствует письменное согласие на сверхурочный объем работ.

9. Отсутствуют приказы заведующей МКДОУ Мусинский детский сад, дающие основания для начисления стимулирующих выплат (Лебедевой Р.Н. за январь, февраль, март 2017 года). Начислено стимулирующих 92%, подтверждено приказом – 47%.

Проверена правильность начисления заработной платы и расчета оплаты отпуска руководителя учреждения Хайруллиной Р.Г., путем сопоставления расчетно-платежных ведомостей со штатным расписанием, табелями учета рабочего времени, трудовым договором № 7 от 01.01.2011 г. и дополнительными соглашениями, распоряжениями главы администрации (об отпуске, выплаты стимулирующего характера), нарушений не установлено. Среднемесячная начисленная заработная плата руководителя учреждения за 2016 год составила 19789,16 рублей.

Требование по соотношению к средней заработной плате работников учреждения не нарушены и соответствуют пункту 1.10 раздела 1 Отраслевого соглашения.
Родительская плата
Родительская плата за присмотр и уход за детьми в МКДОУ Мусинский детский сад установлена на основании Постановления администрации Каргатского района № 258 от 13.08.2015 в размере 45,00 рублей в день на ребёнка. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход детьми принят Постановлением администрации Каргатского района № 278 от 26.08.2015.
В 2016 году и 1 квартале 2017 года, согласно ведомости по расчетам с родителями за содержание детей в Мусинском детском саде, сведениям о деятельности дошкольного образовательного учреждения за 2016 год, 1 кв.2017 года (форма 85-К) численность воспитанников составила 11 человек.
Для проверки правильности начисления и выплаты родительской платы были предоставлены следующие документы: личные дела воспитанников, табели их посещаемости, ведомости по расчетам с родителями за присмотр и уход за детьми, приказы учреждения по организации питания воспитанников и предоставлении льгот по родительской плате по присмотру и уходу за ребенком. 

В результате проверки начисления и оплаты родительской платы фактов наличия долгосрочной дебиторской и кредиторской задолженности по родительской плате за детей не установлено. Случаи нерегулярной платы за  содержание детей, посещающих дошкольное учреждение не установлены. Имеется месячная текущая задолженность.
Организация питания
В учреждении имеется приказ №89 от 28.08.2016 «Об организации питания в ДОУ», регулирующий вопросы обеспечения полноценного, сбалансиро​ванного питания детей. Пунктом 17 приказа предусмотрено, что расходы по обеспечению питания воспитанников включаются в оплату родителям и частично возмещение расходов на питание воспитанников обеспечивается бюджетом Каргатского района. 

Согласно нормам ст.9 «Полномочия органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в сфере образования» Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании) к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов по решению вопросов местного значения в сфере образования относится вопрос создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях.

Пунктом 2 ст.65 Закона об образовании за присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) и ее размер, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке. В случае, если присмотр и уход за ребенком в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оплачивает учредитель, родительская плата не устанавливается.
Ревизионная комиссия установила, что в МКДОУ Мусинский детский сад доля родительской платы в расходах на питание за 2016 год составила 82,8%, при фактической стоимости питания на 1 ребёнка в сутки в - 54,42 рубля. Доля родительской платы в расходах на питание в 1 кв. 2017 года составила 90,9%, при фактической стоимости питания на 1 ребёнка в сутки – 49,51 рубля. 
Нормативная стоимость питания на 1 ребёнка в сутки в МКДОУ Мусинский детский сад по расчётам Ревизионной комиссии - 124,71 рубля (с учётом поправочных коэффициентов) расчёты произведены в соответствии с нормами СанПиН2.4.1.3049-13, сложившимися средними ценами на продукты в учреждении и фактическими объёмами потребления в 2016 году). Расчёты приведены в приложении №3 к  акту.
Согласно требованиям пункта 15.3. "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" (далее - СанПиН 2.4.1.3049-13), утверждённых Постановлением № 26 от 15.05.2013 Главного государственного санитарного врача Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека питание должно быть организовано в соответствии с примерным меню, утвержденным руководителем дошкольной образовательной организации, рассчитанным не менее чем на 2 недели, с учетом физиологических потребностей в энергии пищевых веществах для детей всех возрастных групп и рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях. 
Примерное меню должно содержать информацию о количественном составе основных пищевых веществ и энергии по каждому блюду, приему пищи, за каждый день и в целом за период его реализации.  Обязательно приводят ссылки на рецептуры используемых блюд и кулинарных изделий в соответствии со сборником рецептур. Согласно примерному меню в течение 2 недель ребенок должен получить все продукты в полном объеме в соответствии с установленными нормами (пункт 15.5 СанПиНа).  В примерном меню не допускается повторение одних и тех же блюд или кулинарных изделий в один и тот же день или в смежные дни. 
Производство готовых блюд должно осуществляться в соответствии с технологическими картами, в которых должна быть отражена рецептура и технология приготавливаемых блюд и кулинарных изделий. 

Фактический рацион питания должен соответствовать утвержденному примерному меню.

В Мусинском детском саду примерное меню разрабатывалось, но в нарушение требований СанПиНа 2.4.1.3049-13 не соблюдалось. Выборочная проверка показала, что, практически, ни одно меню-требование за 2016 и 1 квартал 2017 года не соответствуют утверждённому примерному циклическому меню МКДОУ Мусинский детский сад. 
Технологические карты  заведены не на все блюда, включенные в 10-ти дневное меню. На 25 блюд, включенных в примерное циклическое меню технологические карты к проверке не представлены («Омлет натуральный» (меню-требование от 04.07.2016; от 17.08.2016), «Суп гороховый» (меню-требование от 05.07.2016; от 19.08.2016), «Каша ячневая» (меню-требование от 17.08.2016), «Овощи тушеные» (меню-требование от 19.08.2016) и другие.

В нарушение СанПиНа 2.4.1.3049-13 в меню-требование включены блюда, производство которых осуществлялось не по технологическим картам, в которых должна быть отражена рецептура и технология приготавливаемых блюд и кулинарных изделий, количественный состав основных пищевых веществ и энергии по каждому блюду. Выборочной проверкой установлено, что приготовление некоторых блюд осуществлялось как без технологических карт, так и при отсутствии этих блюд в примерном меню: «Картофель тушёный с капустой» (меню-требование от 20.02.2017); «Свекольник домашний» (меню-требование от 21.02.2017); «Суп крестьянский» (меню-требование от 22.02.2017).
По меню-требованию от 9 января и 10 января 2017 года на обед, от 23 марта и 24 марта 2017 года на обед дети получали гуляш из отварного мяса (повторение одних и тех же блюд в смежные дни), в июле, августе, сентябре 2016 года дети не получали свежие помидоры и огурцы (10-ти дневным меню предусмотрены свежие помидоры и огурцы) и т.д. 

При выборочной проверке соблюдения норм закладки продуктов питания в нарушение СанПиНа 2.4.1.3049-13 было выявлено:

в блюда закладываются продукты в меньшем объёме, чем предусмотрено технологическими картами «Плов из птицы» (технологическая карта №304 и меню-требование от 17.08.2016), «Гуляш из отварного мяса» (технологическая карта №277 и меню-требование от 29.08.2016) и др.

СанПиНом 2.4.1.3049-13 должно быть предусмотрено ежедневное использование в питании детей: молока, кисломолочных напитков, мяса (или рыбы), картофеля, овощей, фруктов, хлеба, круп, сливочного и растительного масла, сахара, соли.

Исходя из рекомендуемых  СанПиНом 2.4.1.3049-13(приложение №10)  среднесуточных норм питания в дошкольных организациях и данных о числе дней, проведенных детьми в МКДОУ Мусинский детский сад (табель посещаемости), дети недополучили:
в 2016 году:

· молока и кисломолочных – 593,2 л (332,7 мл в сутки);

· творога – 69,82 кг (39.1 гр. в сутки);

· сметаны – 18.01 кг (10,1 гр. в сутки);

· сахара – 32,92 кг (18,46 гр. в сутки);

· рыбы – 37,85 кг (21.2 гр. в сутки);

· масла сливочного – 26,8 кг (15 гр. в сутки);

· сыра – 6,5 кг (3,6 гр. в сутки);

· яйцо – 633 шт (7шт в месяц);

· фрукты – 112,8 кг (63.3 гр. в сутки);

· овощи – 391,6 кг (219 гр. в сутки).

в 1 квартале 2017 года:

· молока и кисломолочных – 174,9 л (373,7 мл в сутки);

· творога – 18,7 кг (40 гр. в сутки);

· сметаны – 4.75 кг (10,1 гр. в сутки);

· сахара – 7,41 кг (15,82 гр. в сутки);

· рыбы – 10,25 кг (21.9 гр. в сутки);

· масла сливочного – 7,49 кг (16 гр. в сутки);

· сыра – 1,75 кг (3,7 гр. в сутки);

· яйцо – 196.8 шт (6 шт в месяц);

· фруктов – 32,1 кг (68.59 гр. в сутки);

· овощей – 83,94 кг (179.4 гр. в сутки).
В 2016 году и истекший период 2017 года в рацион детей МКДОУ Мусинский детский сад включалось только мясо птицы и фарш. Рекомендуемый СанПиН ассортимент основных пищевых продуктов для использования в питании детей в дошкольных учреждениях приведён в приложении №4 к  Акту.
Доля кисломолочных продуктов в соответствии с требованиями  СанПиНа может составлять 150-180 мл в среднем в сутки для детей 3-7 лет., фактически в учреждении составила от 18 мл до 64 мл:
- в январе 2017 года – 41 мл в среднем на одного ребенка в сутки

- в феврале 2017 года – 64 мл в среднем на одного ребенка в сутки

- в марте 2017 года  - 18 мл в среднем на одного ребенка в сутки

Аналогично обеспечивались кисломолочными продуктами дети в детском учреждении и в 2016 году. 

Анализ соотношения фактического расхода продуктов питания детей к нормативу, установленному СанПиНом 2.4.1.3049-13 приведён в приложение №1 и приложении №2 к  акту.

В соответствии с требованиями пункта 15.8 раздела ХV «Требования к составлению меню для организации питания детей разного возраста» утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26 « Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13» (прил.14) Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях»  при отсутствии каких либо продуктов в целях обеспечения полноценного сбалансированного питания разрешается проводить их замену на равноценные по составу продукты в соответствии с таблицей замены продуктов.

Ревизионной комиссией установлено, что в 2016 году в учреждении производилась замена некоторых продуктов на продукты, не являющиеся заменяемыми по белкам и углеводам. В результате чего, списано на питание больше нормы продуктов питания:

в 2016 году на сумму 16 847,99 руб. в том числе: 

· окорочка – 92,47 кг на сумму 14658,34 руб.;

· макароны – 5,75 кг на сумму 241,84 руб.;
· масло растительное - 2,99л на сумму 286,71 руб.;
· крупы – 8,3кг на сумму 390,93 руб.;
· кондитерские – 1,62 кг на сумму 288,48 руб.;
· хлеба – 44,36 кг на сумму 981,69 руб.
Обоснованность и правильность предоставления льгот
При проведении проверки обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в детском дошкольном учреждении, было установлено, что льготы предоставляются в соответствии с п.5, п.6, п.7 Постановления администрации Каргатского района № 278 от 26.08.2015 «О порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за обучающимися в дошкольных образовательных, общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность и реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Каргатского района Новосибирской области». В МКДОУ Мусинский детский сад в 2016 году и 1 квартале 2017 года невзимание родительской платы было предусмотрено в отношении трёх детей: Нестеренко Кирилла, Ульрих Данилы, Ульрих Кирилла. Данная льгота регулируется п.6 вышеуказанного Постановления. Справки от родителей, обеспечивающие предоставление льгот, в учреждение представлены. В ходе проверки обоснованности предоставления льгот, нарушений не установлено. 
Учет нефинансовых активов
Учет продуктов питания в Учреждении должен отражаться в Книге учета материальных ценностей (ф.0504042), которая утверждена Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 N 52н.
Книга учета материальных ценностей (ф. 0504042) (далее - Книга (ф. 0504042) применяется для учета в местах хранения материальных ценностей лицами, ответственными за их сохранность.

Учет в Книге (ф. 0504042) ведется материально ответственными лицами по наименованиям, сортам и количеству материалов, готовой продукции, мягкого инвентаря, посуды, объектов библиотечных фондов с использованием отдельных страниц по каждому наименованию объекта учета.

Учреждение систематически осуществляет контроль за поступлением и расходованием материальных ценностей, находящихся на складе (в местах хранения), а также производит сверку данных по счетам бухгалтерского учета материальных запасов с записями, которые ведут материально ответственные лица по местам хранения материальных ценностей.

О результатах проверок должны быть сделаны соответствующие записи на отведенной для этого странице в конце Книги (ф. 0504042).

В МКДОУ Мусинский детский сад аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости продуктов питания, которая ведётся с 2013 года в журнале на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания (ф. 0504037) и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания (ф. 0504038). Учет по списанию продуктов питания ведется на основании меню-требований. Оборотная ведомость продуктов питания должна соответствовать (ф. 0504035). В представленном к проверке журнале страницы не пронумерованы, не прошнурованы. Имеются подтирки и исправления.
Остаток по состоянию на 01.01.2017 и 01.03.2017 в данной оборотной ведомости продуктов питания соответствует остатку, отражённому в журнале учёта материалов за отчётный период. 
Учёт основных средств, инвентаризация
В целях контроля соответствия учетных данных по объектам основных средств составляется Оборотная ведомость по нефинансовым активам (ф.0504035) согласно Приказу Минфина РФ N 52н от 30.03.2015.

Предметы стоимостью более 3000 руб. за единицу, соответствующие определению основных средств, приведенному в п. 38 Приказа Минфина РФ N 157н от 01.12.2010 учитываются на соответствующих счетах учета основных средств.

Синтетический учет основных средств отражен по дебету счета 010110000 "Основные средства - недвижимое имущество учреждения" и счета 010130000 "Основные средства – иное движимое имущество учреждения", что соответ​ствует плану счетов бюджетного учета (Приказ Минфина РФ № 162н от 06.12.2010).

Аналитический учет основных средств ведется в инвентарных карточках учета основных средств. Инвентарные карточки открыты на каждый объект основных средств по ф.0504031 (Приказ Минфина РФ № 52н от 30.03.2015), каждому объекту присвоен инвентарный номер, в соответствии с п. 46 Приказа Минфина РФ N 157н от 01.12.2010.
Предметы стоимостью менее 3000 руб. за единицу при выдаче в эксплуатацию списываются с баланса учреждения в соответствии с п. 50 Приказа Минфина РФ N 157н от 01.12.2010.

Управленческий учет данной группы основных средств после их списания с баланса, ведется на забалансовом счете 21 «Основные средства, стоимостью до 3000 рублей включительно, в эксплуатации». Аналитический учет ведется в количественно-суммовом выражении на карточках количественно-суммового учета и оборотных ведомостях в разрезе материально-ответственных лиц (п.373, п.374 Приказа Минфина РФ N 157н от 01.12.2010, Учетная Политика п.4.12).
Учет по счету 010400000 «Амортизация» ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Начисление амортизации производится ежемесячно, в соответствии с п. 85 Приказа Минфина РФ N 157н от 01.12.2010.
На основании данных инвентаризационной описи на 01.01.2017. балансовая стоимость основных средств учреждения составляет 352793,02 руб. На 01.01.2017 общая балансовая стоимость основных средств составляет 352793,02 руб., что соответствует данным оборотной ведомости движения материальных ценностей, главной книги, годовой отчетности.

Инвентарные карточки сформированы в виде электронного документа (регистра) содержащего электронную цифровую подпись, в соответствии с п. 3 Приказа Минфина РФ N 52н от 30.03.2015:

«При наличии технической возможности Инвентарная карточка (ф. 0504031) формируется на машинном носителе в виде электронного документа (регистра), содержащего электронную подпись».
Для проведения инвентаризации основных средств и производственных запасов в учреждении создана постоянно действующая инвентаризационная комиссия (Приказ №25 от 03.09.2015). Инвентаризация проведена по состоянию на 26 декабря 2016 года (приказ №67 от 26.12.2016), в соответствие раздела 3 Учетной политики детского сада. Результаты инвентаризации основных средств за 2016 год отражены в инвентаризационной описи основных средств (ф. 0504087) по состоянию на 31.12.2016.
Расхождений фактического наличия основных средств с данными бухгалтерского учета проверкой не установлено. 
Аудит в сфере закупок. Исполнение №44-ФЗ

Аудит в сфере закупок МКДОУ Мусинский детский сад осуществлялся в соответствии ст.98 Федерального закона РФ № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - №44-ФЗ) и проведён по представленным документам, информации, размещенной на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru.

Во исполнение требований ч. 2 ст.38 № 44-ФЗ обязанности контрактного управляющего исполняет заведующая Мусинским детским садом Хайруллина Р.Г. (приказ МКДОУ №89 от 02.12.2013). При осуществлении функций и полномочий в сфере закупок контрактный управляющий руководствуется п. 4 ст. 38 № 44-ФЗ. Контрактный управляющий имеет высшее педагогическое образование, переподготовку по соответствующей тематике в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в объёме 160 часов в том числе: в автономной некоммерческой организации «Институт профессиональных контрактных управляющих» – 144 часа (удостоверение о повышении квалификации от 10.03.2014 №2193-К); в автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Сибирском институте государственного и муниципального управлении» - 16 часов, (удостоверение от 29.09.2015 № 0452).
Планы закупок и планы-графики на 2016 год и 2017 годы разработаны и размещены на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок.
Все закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд для учреждения в проверяемом периоде осуществлялись у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п.4,5,23,26,33,42,44 ч.1 Закона № 44-ФЗ. 
Своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги

В ходе выборочной проверки данного вопроса установлено, что все опера​ции по приобретению товара, оказанию услуг отражены на соответствующих счетах учета в соответствии с первичными учетными документами.

Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Нарушений не обнаружено.

Проверка правильности ведения кассовых операций
Проверка правильности ведения кассовых операций проведена за период с 01.01.2016 по 31.12.2016, проверены: журнал операций № 1 по счету «Касса»; отчеты кассира с приложенными оправдательными документами, кассовая книга.

Проверкой полноты и своевременности прихода наличных денежных средств, полученных из банка в кассу, нарушений не установлено. 
В нарушение гл.1 п.1.4 Положения "О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ" не определен лимит кассы на 2016 год.

Получение и выдача заработной платы и других денежных выплат в МКДОУ Мусинский детский сад не производится. За проверяемый период в кассу учреждения поступило по карте на выдачу в подотчёт 4420 руб. израсходовано 4420 руб.

Остаток в кассе на 01.01.2017 составляет - 0 руб. 
Учёт расчетов с подотчётными лицами
Проверены журнал операций № 3 «Расчеты с подотчетными лицами», авансовые отчеты с приложенными документами. 

Авансовые отчеты (№ 1 от 30.09.2016 на сумму 1420,00 руб. подотчетное лицо Хайруллина Р.Г., № 2 от 30.12.2016 на сумму 3000,00 руб. подотчетное лицо Хайруллина Р.Г.) приняты к учету с нарушениями требований к оформлению авансовых отчетов предусмотренных Приказом Минфина России N 52н от 30.03.2015:

- документы, приложенные к авансовому отчету, не пронумерованы; 

- авансовые отчеты не утверждены руководителем учреждения.

Дебиторская и кредиторская задолженность

При проверке дебиторской и кредиторской задолженности в главной книге (ф.0504072), журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками №4 (ф.0504071), журнале по прочим операциям (ф.0504071) на 01.01.2016, на 01.01.2017 и 01.04.2017 установлено, что фактические размеры дебиторской и кредиторской задолженности соответствуют данным бухгалтерского учета (ф.0503130, ф.0503169). Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности не установлено. Акты сверки взаиморасчётов проведены по состоянию на 31.12.2016 и по состоянию на 31.03.2017.
Анализ соблюдения норм трудового законодательства 
во взаимоотношениях работодателя и работников
К проверке представлены личные дела работников учреждения. Выборочной проверкой вопросов соблюдения трудового законодательства при заключении, изменении, расторжении трудовых договоров установлены нарушения ст.57,72,284 ТК РФ. В трудовых договорах не указаны: размеры базового и должностного оклада, виды и размеры стимулирующих выплат. В нарушение ст. 99 ТК РФ в личных делах Болдырева Н.И., Сальникова В.М. отсутствует письменное согласие на сверхурочный объем работ. 
Первичный бухгалтерский учет учреждения

Запись в бухгалтерском учете не может быть произведена без оформления первичных учетных документов. Для форм первичных документов установлены требования. В соответствии с п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приводится перечень обязательных реквизитов, которые должны содержаться в каждом первичном документе.

В результате проверки было установлены нарушения п.2 ст.9; п.4 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее по тексту - № 402-ФЗ):

- в учёте используется копия первичного документа: акт от 15.11.2016 на сумму 2500 рублей с ЗАО «Е-Паблиш» на поставку программы для ЭВМ;
- в муниципальном контракте на поставку продуктов питания №3 от 01.02.2016 отсутствует подпись поставщика (Верх-Каргатское Сельпо в лице Дыбченко Л.В.);

- в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками №4 за август 2016 года отсутствует подпись и расшифровка подписи ответственного за ведение регистра.

Установлены нарушения Приказа Минфина России N 157н от 01.12.2010: 
п.11 «По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные (сводные) учетные документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, иным регистрам бухгалтерского учета, хронологически подбираются и сброшюровываются. На обложке указывается: наименование субъекта учета; наименование главного распорядителя средств бюджета, полномочия которого исполняет субъект учета - организация, осуществляющая полномочия получателя бюджетных средств; название и порядковый номер папки (дела); период (дата), за который сформирован регистр бухгалтерского учета (Журнал операций), с указанием года и месяца (числа); наименование регистра бухгалтерского учета (Журнала операций) с указанием при наличии его номера; количества листов в папке (деле);
п.18 «Исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета, производится в следующем порядке: ошибка за отчетный период, обнаруженная до момента представления бухгалтерской отчетности и не требующая внесения изменения данных в регистрах бухгалтерского учета (Журналах операций), исправляется путем зачеркивания тонкой чертой неправильных сумм и текста так, чтобы можно было прочитать зачеркнутое, и написания над зачеркнутым исправленного текста и суммы. Одновременно в регистре бухгалтерского учета, в котором производится исправление ошибки, на полях против соответствующей строки за подписью главного бухгалтера делается надпись "Исправлено"»,
в первичных бухгалтерских документах имеются исправления и арифметические ошибки:

- акт выполненных работ б/н от 31.01.2016 ПАО «Ростелеком» (исправления);
- акт выполненных работ № 558 от 05.05.2016 ООО НПО «ДезМед» (исправления);
- меню - требование на выдачу продуктов питания за 2016 год;

- накопительная ведомость по приходу продуктов питания март, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года;

- накопительная ведомость по расходу продуктов питания январь, февраль, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года.

Первичные документы и регистры бухгалтерского учёта:
В нарушение методических указаний по применению форм первичных учётных документов и формированию регистров бухгалтерского учёта, утверждённого приказом Минфина РФ от 30.03.2015 №52-н в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям (журнал №6) отсутствуют первичные документы: распоряжения администрации Каргатского района на выплату стимулирующих для заведующей, табели учёта использования рабочего времени, приказы (выписки) о зачислении, увольнении, перемещении,  отпусках.  В нарушении требований пункта 11 Инструкции №157н по бюджетному учёту к журналу операций расчётов по оплате труда не подобраны первичные учётные документы. Данное нарушение в значительной мере затруднило проведение проверки. 
В учёте используются формы старого образца:
- ф.(0504008) Табель учета посещаемости детей за 2016 год
Унифицированная форма Табель учета посещаемости детей (код формы 0504608) утверждена Приказом Минфина России N 52н от 30.03.2015; 

- ф.(0504201) Меню-требование на выдачу продуктов питания за 2016 год
Унифицированная форма Меню-требование на выдачу продуктов питания(код формы 0504202) утверждена Приказом Минфина России N 52н от 30.03.2015;
- ф.(286)Авансовый отчет за 2016 год
Унифицированная форма Авансовый отчет (код формы 0504505) утверждена Приказом Минфина России N 52н от 30.03.2015.

Имеются расхождения:

 - в табеле учета посещаемости детей за 22.01.2016 количество довольствующихся 7 человек, а в накопительной ведомости по расходу продуктов питания и в меню-требование на выдачу продуктов питания за 22.01.2016 учет на 6 человек. 

В меню-требование на выдачу продуктов питания:

- не в полном объёме заполнены графы распределения количества продуктов питания на 1человека (меню-требование за 20.01.2016)

- не заполнена строка количество довольствующихся (меню-требование от 26.01.2016).
Проверка правильности организации бухгалтерского учёта операций и отражения в соответствующих видах отчётности

Все операции, связанные с принятием расходов и их оплаты по статье расходов «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» осуществлялись МКУ ЦБМТ и ИО в соответствие пункту 1.3 Договора №28 от 01.01.2015 согласно Учётной политики учреждения и действующему законодательству в сфере бухгалтерского учёта. Вместе с тем, организация бюджетного учёта требует доработки и усовершенствования. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям (журнал №6)  должен составляться в соответствии с методическими указаниями по применению форм первичных учётных документов и формированию регистров бухгалтерского учёта, утверждённого приказом Минфина РФ от 30.03.2015 №52н.
Выводы, нарушения и замечания, которые сделала Ревизионная комиссия по результатам проверки
1. Нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

2.Установлено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 16847,99 рублей, выразившееся в замене и списании продуктов питания, которые не являются заменяемыми продуктами для полноценного и сбалансированного питания детей. 
3. Нормативная стоимость питания на 1 ребёнка в сутки в МКДОУ Мусинский детский сад по расчётам Ревизионной комиссии составляет 124,71 руб. Фактически питание 1 ребёнка в сутки составило 54,42 рубля в 2016 году (на 43,7% к нормативу), в 1 кв.2017 года – 49,51 рубля (39,7% к нормативу). Доля родительской платы в фактических расходах на питание в 2016 году составила 82,8%, в 1 кв. 2017 года составила 90,9%.

4. В нарушение требований СанПиН 2.4.1.3049-13, утверждённых Постановлением № 26 от 15.05.2013 Главного государственного санитарного врача Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека установлены следующие нарушения:
· не соблюдаются среднесуточные нормы питания по молоку и кисломолочным продуктам, творогу, сметане, сахару, рыбе, яйцу, фруктам и овощам и др., что не обеспечивает полноценного и сбалансированного питания;

· фактический рацион питания детей не соответствует утвержденному примерному циклическому меню;

· технологические карты имеются не на все блюда, в меню-требование включаются блюда, производство которых осуществлялось не по технологическим картам;

· в блюда закладываются продукты в меньшем объёме, чем предусмотрено технологическими картами;

· в учреждении производилась замена продуктов на продукты, не являющиеся заменяемыми по белкам и углеводам.

5. В нарушение пункта 6 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений, утверждённых приказом Минфина России от 20.11.2007 № 112н, раздела 11 Порядка составления и утверждения бюджетных смет, утверждённого постановлением администрации Каргатского района № 340 от 21.04.2011 обоснования к расчётам плановых сметных показателей на 2016 и 2017 годы, являющихся неотъемлемой частью сметы к проверке не представлены. Сметы не заверены печатью. Показатели в смете на 2016 год по ст.211 «заработная плата» не соответствует ФОТ по штатному расписанию учреждения на 2016 год.
6. Положение об оплате труда МКДОУ Мусинский детский сад (раздел 4 п.3) не соответствует требованиям п.4.4.3 приложения №3 Отраслевого тарифного соглашения по муниципальным учреждениям образования Каргатского района на 2017-2019 годы.
7. Установлено несоответствие (в части размеров должностных окладов «техник») между штатным расписанием и действующим Положением об оплате труда в МКДОУ Мусинский детский сад (раздел 2 п.2.2).
8. В перечень показателей оценки эффективности, за которые осуществляются стимулирующие выплаты иным работникам, включены показатели, предусмотренные должностными обязанностями работников (повар, кладовщик).

9. Распределение в 2016 году, в 1 кв. 2017 года стимулирующего фонда в учреждении осуществлялось с нарушением норм, установленных Положением о распределении стимулирующей части ФОТ, что привело к необоснованным выплатам в сумме 323092,53 руб. в 2016 году, в сумме 78165,35 в 1 кв. 2017 года.
10. Имеются факты неверного установления должностных окладов (Лебедева Р.Н. помощник воспитателя), нарушение привело к переплате за 2016 год на 342,03руб. 
11. В нарушение п. 5.1.7. Отраслевого соглашения установлена переработка часов в 2016 году: сторож Болдырев Н.И. – 138 часов; сторож Сальников В.М. – 129 часов. Продолжительность сверхурочной работы не должна превышать для каждого работника 4 часов в течение двух дней подряд и 120 часов в год. Кроме этого, в нарушение ст. 99 ТК РФ в личных делах Болдырева Н.И., Сальникова В.М. отсутствует письменное согласие на сверхурочный объем работ.

12. Отсутствуют приказы заведующей МКДОУ Мусинский детский сад, дающие основания для начисления стимулирующих выплат (Лебедевой Р.Н. за январь, февраль, март 2017 года). Размер стимулирующих выплат по начислению составляет 92%, подтверждено приказом – 47%.
13. Установлены нарушения норм трудового законодательства при заключении, изменении, расторжении трудовых договоров. Установлены нарушения ст.57,72,99,284 ТК РФ. В трудовых договорах не указаны: размеры базового и должностного оклада, виды и размеры стимулирующих выплат, отсутствуют письменные согласия на совмещение и др.
14. Установлены нарушения действующего законодательства по первичному бухгалтерскому учету учреждения, в том числе Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России N 157н от 01.12.2010, Приказа Минфина России N 52н от 30.03.2015. 

15. Организация бюджетного учёта  требует доработки. 

16. При расчётах с подотчётными лицами установлено, что в отдельных случаях авансовые отчёты приняты к учету с нарушениями требований к оформлению авансовых отчетов предусмотренных Приказом Минфина РФ N 52н от 30.03.2015.
     Актом проверки, Ревизионной комиссией было предложено МКДОУ Мусинский детский сад до 01.08.2017 года принять соответствующие меры по выявленным нарушениям и замечаниям.
     В установленные сроки, в Ревизионную комиссию поступила письменная информация от МКДОУ Мусинский детский сад за №12 от 01.08.2017г. о принятых мерах по выявленным нарушениям и замечаниям, отраженным в акте проверки  (прилагается к настоящему отчёту).

     По результатам проверки Ревизионная комиссия Каргатского района направила отчёт о результатах проведённого контрольного мероприятия главному распорядителю бюджетных средств (ГРБС), учредителю проверенного учреждения - администрации Каргатского района Новосибирской области с предложениями: 

1. Принять соответствующие меры контроля в отношении МКДОУ Мусинский детский сад за исполнением:

а) требований СанПиН 2.4.1.3049-13, утверждённых Постановлением № 26 от 15.05.2013 Главного государственного санитарного врача Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;

б) общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений, утверждённых приказом Минфина России от 20.11.2007 № 112н, раздела 11 Порядка составления и утверждения бюджетных смет, утверждённого постановлением администрации Каргатского района № 340 от 21.04.2011г.;

в) условий оплаты труда, принятых Отраслевым тарифным соглашением по муниципальным учреждениям образования Каргатского района на 2017-2019 годы;
г) предупредить о недопущении в дальнейшем неправомерного, необоснованного, неэффективного использования бюджетных средств и строгом соблюдении действующего законодательства в сфере труда и бухгалтерского учёта;

д) проконтролировать проведение мероприятий, связанных с устранением нарушений, выявленных проверкой;
2. Довести информацию о результатах настоящей проверки до сведения руководителей всех подведомственных учреждений дошкольного образования Каргатского района с целью недопущения нарушений и замечаний, выявленных проверкой;
3. Запланировать на 2018 год проведение аналогичных проверок в  учреждениях дошкольного образования, используя в полной мере бюджетные полномочия, определённые ст. 160.2-1 БК РФ.

Председатель 
комиссии


                                                          Белоусова Т.Г.
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